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Ⅱ 事業
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1222619093電話番号 FAX番号807 1261 北九州市八幡西区木屋瀬1丁目12番1号 619093

種類
各分野の
事業が同
一施設（敷
地）で実施

軽費老人ホーム

全ての事
業が同一
施設（敷

地）で実施

実施形態

定員

平成14年12月14日

所在地 事業開始
年月日

北九州市八幡西区木屋瀬1丁目12番1号ケアハウス木屋瀬

非公表 非公表

施設名・事業所名

年４月１日現在平成 28

http://www.mutsumi.or.jp carehouse-koyanose@sage.ocn.ne.jp 平成14年3月1日

1202

住所

児
童
福
祉

第
一
種

第
二
種

障
害
者
福
祉

第
二
種

第
一
種

老
人
福
祉

第
一
種

第
二
種

そ
の
他

第
一
種

第
二
種

ホーム
ページアド

レス

法人名

設立認可
年月日

設立登記
年月日

所轄庁

社会福
祉事業

市
主たる事
務所の所

在地
社会福祉法人むつみ会

就任年月日
代表者

平成14年3月11日

公表/非
公表

氏名

理事長　桑﨑　司

公表/非公表

年齢
公表/非公表

職業

病院事務長 H28.3.18

メールアド
レス

公表

社会福祉法人現況報告書

http://www.mutsumi.or.jp/#
mailto:carehouse-koyanose@sage.ocn.ne.jp#


（ ）

１　法人の所有する不動産を活用して行う貸ビル
２　駐車場の経営
３　公共的、公共的施設内の売店の経営

（ ）

１　介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免
２　地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施
３　地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施
４　災害時における各種支援活動の実施
５　貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施
６　他法人との連携による人材育成事業

（ ）

　　地域支援事業を市町村から受託する事業

７　その他

１６　その他

収益事
業

その他
の事業

公益事
業

種類（番号を記載）

１２　介護保険法の居宅サービス事業、地域密着型サービス事業、介護予防サービス事業、地域密着型介護予防サービス事業、居宅介護支援事業、介護予防支援事業、介護老人保健施設、

６　子育て支援に関する事業
７　福祉用具その他の用具又は機器及び住環境に関する情報の収集・整理・提供に関する事業
８　ボランティアの育成に関する事業

１０　社会福祉に関する調査研究等

１５　公益的事業を行う団体に事務所等として無償又は実費に近い対価で使用させるために会館等を経営する事業

１３　有料老人ホーム

種類（番号を記載） 施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日 事業規模（定員）

２　必要な者に対し、入浴、排せつ、食事、外出時の移動、コミュニケーション、スポーツ・文化的活動、就労、住環境の調整等を支援する事業
３　入浴等の支援が必要な者、独力では住居の確保が困難な者等に対し、住居を提供又は確保する事業

種類（番号を記載）

１１　事業規模要件を満たさないために社会福祉事業に含まれない事業

４　日常生活を営むのに支障がある状態の軽減又は悪化の防止に関する事業
５　入所施設からの退院・退所を支援する事業

１　必要な者に対し、相談、情報提供・助言、行政や福祉・保健・医療サービス事業者等との連絡調整を行う等の事業

９　社会福祉の増進に資する人材の育成・確保に関する事業（社会福祉士・介護福祉士・精神保健福祉士・保育士・コミュニケーション支援者等の養成事業等）

４　その他

施設名・事業所名 所在地

１４　社会福祉協議会等において、社会福祉協議会活動等に参加する者の福利厚生を図ることを目的として、宿泊所、保養所、食堂等を経営する事業

施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日 事業規模（定員）

事業規模（定員）事業開始年月日



Ⅲ 組織

～

～

～

～

～

～

～

～ ○

○会社代表

税理士事務所代表

平成28年3月18日

平成28年3月18日

平成30年3月17日

平成30年3月17日

2

○ 2

その他

社会福
祉事業
の学識
経験者

その他

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務

を行う者

資格

地域の
福祉関
係者

0○

2

0

2

2

2

支給あり 支給なし

理事会
への出
席回数

○

公認会
計士、
税理士

弁護士

会社等
の監査
役、経
理責任
者等

監事報酬

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○ ○

○

監事

定員 現員

滑石　七五三夫

有川　美紀子

病院事務長

前 他法人理事長

会社役員

他法人理事長

法人職員

吉田　廣幸

桑﨑　忠

平成30年3月17日

平成30年3月17日

小林　英樹

任期

大西　正彦

2 2

杉野　哲也

現員

平成30年3月17日

〃

氏名 職業

○

〃 無職

財務諸表等を監査し得る者

平成30年3月17日

○

定員

桑﨑　司

〃

理事

資格

6 6

〃

平成28年3月18日

親族等特殊関係者の有無

理事

理事報
酬のみ
支給

職員給
与のみ
支給

支給な
し

平成28年3月18日

理事
会へ
の出
席回
数

役職 氏名 職業 任期

その他

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務

を行う者

理事報酬
（職員と兼務の場合は支給方法）

理事報
酬・職員
給与とも
に支給

平成28年3月18日

平成28年3月18日

平成28年3月18日

平成30年3月17日

〃

親族

他の社
会福祉
法人の
役員

その他

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

施設長

平成28年3月18日

平成30年3月17日



～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

○

○ ○

監査年月日

H27.5.18

H28.5.17

監査報告の有無監査者

大西・小林

大西・小林

有

有

指摘事項 改善事項

決議事項

第14期決算、平成26年度事業報告、資産の変更登記

平成28年度予算・事業計画、任期満了に伴う役員の改選、理事長の互選、職務代理者指名

第15期決算、平成27年度事業報告、資産の変更登記

決議事項

第14期決算、平成26年度事業報告、資産の変更登記

監事出席の有無

有H27.5.23

H28.3.5

H28.5.21

開催年月日

H27.5.23

H28.3.5

○

H28.5.21

有

平成28年度予算・事業計画、任期満了に伴う役員の改選、理事長の互選、職務代理者指名

第15期決算、平成27年度事業報告、資産の変更登記

開催年月日

○

○

○ ○

○○

○

○ ○

○

○ ○

○

○ ○

○

○

○ ○平成28年3月18日

平成28年3月18日

平成28年3月18日

平成28年3月18日

平成28年3月18日

平成28年3月18日

平成28年3月18日

平成28年3月18日

平成28年3月18日

平成28年3月18日

平成28年3月18日

平成28年3月18日

平成30年3月17日

平成30年3月17日

平成30年3月17日

平成30年3月17日

平成30年3月17日

平成30年3月17日

平成30年3月17日

平成30年3月17日

平成30年3月17日

平成30年3月17日

平成30年3月17日

平成30年3月17日

○

理事の
親族

資格

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

地域の
代表者

氏名 職業 任期

親族等特殊関係者の有無

親族

他の社
会福祉
法人の
役員

その他 施設長
利用者
の家族
の代表

その他

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務

を行う者

理事と
の兼務

職員と
の兼務

3

吉田　廣幸

施設長

理事会

職員

法人本部

施設

山口　慎輔

施設名

換算数

東　英知

寺田　隆

病院事務長

前 他法人理事長

会社役員

他法人理事長

法人職員桑﨑　忠

桑﨑　司

評議
員会
への
出席
回数

氏名

滑石　七五三夫

有川　美紀子

2

0

青木　栄次

坂口　哲也

2

2

2

評議員
会

有

監事監
査

常勤専従

有

出席者数 書面出席者数

非常勤

2

1

法令等に定める資格の有無

○

○

換算数

無職

会社代表

税理士

病院職員

常勤兼務

桑﨑　忠

杉野　哲也

菊竹　尉

13 14

ケアハウス木屋瀬

定員 現員

会社代表

他法人役員

2

1

2

2

2

会社役員

平成20年12月1日

就任年月日

0

10/13

12/14

12/14

有

有

有

出席者数 監事出席の有無

6 2.2

5/6

5/6

5/6

0

0

○

1田中　力 無職 平成28年3月18日 平成30年3月17日

2

評議員

○緒方　義昭 会社代表 平成28年3月18日 平成30年3月17日



Ⅳ 資産管理 平成 年3月31日現在28

1916.10㎡ 420,750 （独）福祉医療機構 平成34年
平成15年5月9日

1268.06㎡

所轄庁の
承認の有

無

所在地 面積 評価額（千円）

八幡西区木屋瀬1丁目423番4

八幡西区木屋瀬1丁目423番4

（独）福祉医療機構

111,800

担保提供の状況

提供年月日 借入額（千円） 借入先 償還期限

平成34年44,331 有

有
建
物

土
地

建
物

公
益
事
業
用
財
産

運
用
財
産

土
地

不動産
の所有
状況

基
本
財
産

建
物

土
地

土
地

建
物

収
益
事
業
用
財
産



Ⅴ その他

平成

年度

社会福祉法人
新会計基準

社会福祉法人
旧会計基準

経理規程準則

指定介護老人
福祉施設等会
計処理等取扱

指導指針

訪問看護会
計・経理準則

介護老人保健
施設会計・経

理準則

28平成

費用（千円）

その他

費用（千円）

年3月31日現在28

就労会計基準授産会計基準

○

病院会計準則 企業会計基準

費用（千円） 費用（千円）
受審施設・事業所名

年度平成 平成 年度 平成

事業活動計算書(事業活動収支計算書)

公表方法（予定） 公表時期（予定）
資金収支計算書

費用（千円） 費用（千円） 費用（千円） 費用（千円）

平成

法人HP 公表していない 公表していない 公表していない 公表していない 公表していない
○ ○

事業報告書 役員報酬規程 第三者評価結果 苦情処理結果
公表していない

○

準拠し
ている
会計基

準

第三者
評価

公認会計士

情
報
公
開

指摘事項

新聞

外
部
監
査

インターネット

監査法人

税理士

その他

インターネット

広報誌

広報誌

新聞

公表していない

法人HP

前々年度の財務諸表

貸借対照表 資金収支計算書

法人HP

法人HP 法人HP 法人HP 法人HP

平成

事業活動計算書
(事業活動収支計算書)

前年度の財務諸表
貸借対照表

公表方法（予定） 公表時期（予定）

年度 平成平成 年度 平成 年度

7～9月

年度

公表方法（予定） 公表時期（予定）
7～9月 法人HP 7～9月

年度

定款 役員名簿 評議員名簿 財産目録 事業計画書

年4月1日現在



１．法人単位の資金収支の状況 ２．法人単位の事業活動の状況 ３．法人単位の資産等の状況

（１）サービス活動増減差額 （１）資産の部
①事業活動収入 ①サービス活動収益 ①流動資産

・介護報酬等の公費（※） ②サービス活動費用 ②固定資産
・利用者負担金（※） （２）負債の部
・その他収入 ①流動負債

②事業活動支出 ②固定負債
・人件費支出 （２）サービス活動外増減差額 （３）純資産の部
・事業費支出 ①サービス活動外収益 減価償却累計額
・利用者負担軽減額 ②サービス活動外費用
・その他支出 （３）特別増減差額

①特別収益
①施設整備等収入 ②特別費用

・施設整備補助金等の公費 当期活動増減差額
・その他収入 前期繰越活動増減差額

②施設整備等支出 当期末繰越活動増減差額
基本金取崩額

①その他の活動収入 その他の積立金取崩額
②その他の活動支出 その他の積立金積立額

当期末資金収支差額 次期繰越活動増減差額
前期末支払資金残高
当期末支払資金残高

４．積立金の状況

積立計
画の有

無

積立目標額
（千円）

施設整備の場合

整備事由 整備時期 整備対象施設名

72,551
（※）医療事業収入分を除く。（社会福祉法人新会計基
準の勘定科目上、算出できないため。）

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

貸借対照表上の
積立金の勘定科

目
積立目的

本年度末時
点の積立金
額（千円）

640 0
6,032 85,983

66,519 （※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

5,710 85,983
（３）その他の活動資金収支差額 0 0

640 0

240
6,456

79,526

661 （※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

19,799 0
（２）施設整備等資金収支差額 ▲ 5,710 240

19,638 ▲ 647 299,345
14,862 14 199,876

14 国庫補助金等特別積立金取崩額 ▲ 7,416 10,258
54,299 その他サービス活動費用 53,638 37,040

29,079 58,924 269,424
36,948 減価償却費 12,702 47,298

（１）事業活動資金収支差額 11,742 7,104 346,643
66,041 66,028 77,219

平成 27 年度の法人の経営状況（総括表）

項目 金額（千円） 項目 金額（千円） 項目 金額（千円）



５．関連当事者との取引の内容

６．地域の福祉ニーズへの対応状況

７　その他 （ ）

（注）「本年度支出額」については、当該事業に対する費用として、明確に算定出来る場合に限り記載しており、明確に算定出来ない場合は「－」を記載し
ている。

６　他法人との連携による人材育成事業

４　災害時における各種支援活動の実施 ○ 平成26年度 ―

５　貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施

２　地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施

３　地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施 ○ 平成26年度 ―

事業概要 実施の有無 事業開始年度 本年度支出額（千円）

１　介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免

科目
期末残
高（千
円）

役員等の兼務
等

事業上の関
係

種類 法人等の名称 住所
資産総
額（千
円）

事業の内容
又は職業

議決権の
所有割合

関係内容

取引の内容
取引金
額（千
円）



第1号の1様式

（単位：円）
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

老人福祉事業収入 62,979,000 66,027,572 3,048,572 △  

運営事業収入 62,979,000 66,027,572 3,048,572 △  

管理費収入 9,531,000 9,718,386 187,386 △  
その他の利用料収入 26,538,000 27,229,717 691,717 △  
補助金事業収入 26,910,000 29,079,469 2,169,469 △  

受取利息配当金収入 10,000 13,538 3,538 △  
その他の収入 10,000 0 10,000

雑収入 10,000 0 10,000
事業活動収入計(1) 62,999,000 66,041,110 3,042,110 △  

人件費支出 21,920,000 19,637,682 2,282,318
役員報酬支出 150,000 200,000 50,000 △  
職員給料支出 15,834,000 9,096,953 6,737,047
職員賞与支出 3,212,000 2,250,400 961,600
非常勤職員給与支出 0 5,816,700 5,816,700 △  

退職給付支出 0 73,650 73,650 △  
法定福利費支出 2,724,000 2,199,979 524,021

事業費支出 15,362,000 14,862,466 499,534
給食費支出 9,700,000 9,972,558 272,558 △  
介護用品費支出 20,000 0 20,000
保健衛生費支出 240,000 263,724 23,724 △  
教養娯楽費支出 780,000 693,786 86,214
日用品費支出 20,000 195,710 175,710 △  
水道光熱費支出 3,652,000 3,403,527 248,473
消耗器具備品費支出 550,000 172,435 377,565
賃借料支出 240,000 0 240,000
車輌費支出 140,000 150,326 10,326 △  
雑支出 20,000 10,400 9,600

事務費支出 19,311,000 19,138,201 172,799
福利厚生費支出 70,000 85,600 15,600 △  
旅費交通費支出 275,000 316,167 41,167 △  
研修研究費支出 20,000 0 20,000
事務消耗品費支出 366,000 679,227 313,227 △  
水道光熱費支出 4,155,000 4,159,865 4,865 △  
修繕費支出 1,450,000 1,544,854 94,854 △  
通信運搬費支出 240,000 240,569 569 △  
会議費支出 50,000 0 50,000
広報費支出 85,000 42,400 42,600
業務委託費支出 9,987,000 9,827,335 159,665
手数料支出 160,000 114,146 45,854
保険料支出 988,000 667,880 320,120
賃借料支出 380,000 479,680 99,680 △  
租税公課支出 60,000 36,474 23,526
保守料支出 950,000 887,004 62,996
渉外費支出 30,000 15,000 15,000
諸会費支出 15,000 14,000 1,000
雑支出 30,000 28,000 2,000

支払利息支出 537,000 536,640 360
その他の支出 0 124,200 124,200 △  

雑支出 0 124,200 124,200 △  
事業活動支出計(2) 57,130,000 54,299,189 2,830,811

5,869,000 11,741,921 5,872,921 △  

施設整備等収入計(4) 0 0 0
設備資金借入金元金償還支出 5,590,000 5,590,000 0
固定資産取得支出 0 119,880 119,880 △  

器具及び備品取得支出 0 119,880 119,880 △  

施設整備等支出計(5) 5,590,000 5,709,880 119,880 △  
5,590,000 △  5,709,880 △  119,880

拠点区分間繰入金収入 250,000 239,728 10,272
その他の活動による収入 500,000 400,000 100,000

長期預り金収入 500,000 400,000 100,000

その他の活動収入計(7) 750,000 639,728 110,272
拠点区分間繰入金支出 250,000 239,728 10,272
その他の活動による支出 500,000 400,000 100,000

長期預り金支出 500,000 400,000 100,000

その他の活動支出計(8) 750,000 639,728 110,272
0 0 0
0  ---------------- 0

279,000 6,032,041 5,753,041 △  

0 66,518,742 66,518,742 △  

279,000 72,550,783 72,271,783 △  

予備費支出(10)
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

前期末支払資金残高(12)
当期末支払資金残高(11)+(12)

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)
そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

資金収支計算書

（自）平成27年 4月 1日（至）平成28年 3月31日
社会福祉法人むつみ会

勘定科目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)



第2号の1様式

（単位：円）
当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

老人福祉事業収益 66,027,572 64,158,421 1,869,151
運営事業収益 66,027,572 64,158,421 1,869,151

管理費収益 9,718,386 9,623,959 94,427
その他の利用料収益 27,229,717 26,985,369 244,348
補助金事業収益 29,079,469 27,549,093 1,530,376

サービス活動収益計(1) 66,027,572 64,158,421 1,869,151
人件費 19,637,682 20,388,598 750,916 △  

役員報酬 200,000 100,000 100,000
職員給料 9,096,953 14,309,602 5,212,649 △  
職員賞与 2,250,400 3,213,200 962,800 △  
非常勤職員給与 5,816,700 0 5,816,700
退職給付費用 73,650 232,500 158,850 △  
法定福利費 2,199,979 2,533,296 333,317 △  

事業費 14,862,466 14,123,074 739,392
給食費 9,972,558 10,042,293 69,735 △  
保健衛生費 263,724 286,963 23,239 △  
教養娯楽費 693,786 777,896 84,110 △  
日用品費 195,710 0 195,710
水道光熱費 3,403,527 2,187,627 1,215,900
消耗器具備品費 172,435 505,918 333,483 △  
車輌費 150,326 322,377 172,051 △  
雑費 10,400 0 10,400

事務費 19,138,201 18,152,922 985,279
福利厚生費 85,600 71,400 14,200
職員被服費 0 32,347 32,347 △  
旅費交通費 316,167 1,108,550 792,383 △  
研修研究費 0 3,810 3,810 △  
事務消耗品費 679,227 89,942 589,285
水道光熱費 4,159,865 3,678,458 481,407
修繕費 1,544,854 663,138 881,716
通信運搬費 240,569 239,980 589
会議費 0 35,100 35,100 △  
広報費 42,400 0 42,400
業務委託費 9,827,335 9,777,940 49,395
手数料 114,146 90,186 23,960
保険料 667,880 937,160 269,280 △  
賃借料 479,680 471,776 7,904
租税公課 36,474 27,687 8,787
保守料 887,004 871,344 15,660
渉外費 15,000 10,000 5,000
諸会費 14,000 12,000 2,000
雑費 28,000 32,104 4,104 △  

減価償却費 12,701,863 12,700,195 1,668
国庫補助金等特別積立金取崩額 7,416,277 △  8,046,902 △  630,625

サービス活動費用計(2) 58,923,935 57,317,887 1,606,048
7,103,637 6,840,534 263,103

受取利息配当金収益 13,538 12,676 862
その他のサービス活動外収益 0 1,800 1,800 △  

利用者等外給食収益 0 1,800 1,800 △  

サービス活動外収益計(4) 13,538 14,476 938 △  
支払利息 536,640 603,720 67,080 △  
その他のサービス活動外費用 124,200 0 124,200

雑損失 124,200 0 124,200

サービス活動外費用計(5) 660,840 603,720 57,120
647,302 △  589,244 △  58,058 △  

6,456,335 6,251,290 205,045
拠点区分間繰入金収益 239,728 158,903 80,825

特別収益計(8) 239,728 158,903 80,825
拠点区分間繰入金費用 239,728 158,903 80,825

特別費用計(9) 239,728 158,903 80,825
0 0 0

6,456,335 6,251,290 205,045
79,526,236 73,274,946 6,251,290
85,982,571 79,526,236 6,456,335

0 0 0
0 0 0
0 0 0

85,982,571 79,526,236 6,456,335

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)
繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

前期繰越活動増減差額(12)
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)
基本金取崩額(14)
その他の積立金取崩額(15)
その他の積立金積立額(16)
次期繰越活動増減差額
(17)=(13)+(14)+(15)-(16)

サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

収
益

費
用

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)
経常増減差額(7)=(3)+(6)

特
別
増
減
の
部

収
益

費
用

特別増減差額(10)=(8)-(9)

事業活動計算書

（自）平成27年 4月 1日（至）平成28年 3月31日
社会福祉法人むつみ会

勘定科目

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

収
益

費
用

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)



第3号の1様式

（単位：円）

当年 前年 当年 前年
度末 度末 度末 度末

流動資産 77,219,077 72,104,736 5,114,341 流動負債 10,258,294 5,585,994 4,672,300
現金預金 77,005,040 72,071,623 4,933,417 事業未払金 4,214,818 5,206,060 991,242 △  

事業未収金 179,157 0 179,157 その他の未払金 119,880 0 119,880
未収補助金 34,880 0 34,880 １年以内返済予定設備資金借入金 5,590,000 0 5,590,000
立替金 0 33,113 33,113 △  職員預り金 333,596 379,934 46,338 △  

固定資産 269,423,937 282,005,920 12,581,983 △  固定負債 37,040,000 48,220,000 11,180,000 △  

基本財産 269,125,880 281,717,971 12,592,091 △  設備資金借入金 33,540,000 44,720,000 11,180,000 △  

土地 44,331,000 44,331,000 0 長期預り金 3,500,000 3,500,000 0
建物 420,750,000 420,750,000 0 負債の部合計 47,298,294 53,805,994 6,507,700 △  

減価償却累計額 195,955,120 △  183,363,029 △  12,592,091 △  

その他の固定資産 298,057 287,949 10,108 基本金 88,931,000 88,931,000 0
車輌運搬具 3,043,960 3,043,960 0 基本金 88,931,000 88,931,000 0
器具及び備品 1,175,340 1,055,460 119,880 国庫補助金等特別積立金 124,431,149 131,847,426 7,416,277 △  

減価償却累計額 3,921,243 △  3,811,471 △  109,772 △  国庫補助金等特別積立金 124,431,149 131,847,426 7,416,277 △  

次期繰越活動増減差額 85,982,571 79,526,236 6,456,335
（うち当期活動増減差額） 6,456,335 6,251,290 205,045

純資産の部合計 299,344,720 300,304,662 959,942 △  

資産の部合計 346,643,014 354,110,656 7,467,642 △  負債及び純資産の部合計 346,643,014 354,110,656 7,467,642 △  

純  資  産  の  部

貸借対照表

平成28年 3月31日現在
社会福祉法人むつみ会

資   産   の   部 負   債   の   部

増減 増減



第1号の2様式

（単位：円）

老人福祉事業収入 66,027,572 66,027,572
運営事業収入 66,027,572 66,027,572

管理費収入 9,718,386 9,718,386
その他の利用料収入 27,229,717 27,229,717
補助金事業収入 29,079,469 29,079,469

受取利息配当金収入 13,538 13,538
事業活動収入計(1) 66,041,110 66,041,110

人件費支出 19,637,682 19,637,682
役員報酬支出 200,000 200,000
職員給料支出 9,096,953 9,096,953
職員賞与支出 2,250,400 2,250,400
非常勤職員給与支出 5,816,700 5,816,700
退職給付支出 73,650 73,650
法定福利費支出 2,199,979 2,199,979

事業費支出 14,862,466 14,862,466
給食費支出 9,972,558 9,972,558
保健衛生費支出 263,724 263,724
教養娯楽費支出 693,786 693,786
日用品費支出 195,710 195,710
水道光熱費支出 3,403,527 3,403,527
消耗器具備品費支出 172,435 172,435
車輌費支出 150,326 150,326
雑支出 10,400 10,400

事務費支出 19,138,201 19,138,201
福利厚生費支出 85,600 85,600
旅費交通費支出 316,167 316,167
事務消耗品費支出 679,227 679,227
水道光熱費支出 4,159,865 4,159,865
修繕費支出 1,544,854 1,544,854
通信運搬費支出 240,569 240,569
広報費支出 42,400 42,400
業務委託費支出 9,827,335 9,827,335
手数料支出 114,146 114,146
保険料支出 667,880 667,880
賃借料支出 479,680 479,680
租税公課支出 36,474 36,474
保守料支出 887,004 887,004
渉外費支出 15,000 15,000
諸会費支出 14,000 14,000
雑支出 28,000 28,000

支払利息支出 536,640 536,640
その他の支出 124,200 124,200

雑支出 124,200 124,200
事業活動支出計(2) 54,299,189 54,299,189

11,741,921 11,741,921

施設整備等収入計(4) 0 0
設備資金借入金元金償還支出 5,590,000 5,590,000
固定資産取得支出 119,880 119,880

器具及び備品取得支出 119,880 119,880

施設整備等支出計(5) 5,709,880 5,709,880
5,709,880 △  5,709,880 △  

拠点区分間繰入金収入 239,728 239,728
その他の活動による収入 400,000 400,000

長期預り金収入 400,000 400,000

その他の活動収入計(7) 639,728 639,728
拠点区分間繰入金支出 239,728 239,728
その他の活動による支出 400,000 400,000

長期預り金支出 400,000 400,000

その他の活動支出計(8) 639,728 639,728
0 0

6,032,041 6,032,041

66,518,742 66,518,742
72,550,783 72,550,783当期末支払資金残高(10)+(11)

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)

前期末支払資金残高(11)

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

資金収支内訳表

（自）平成27年 4月 1日（至）平成28年 3月31日
社会福祉法人むつみ会

勘定科目 社会福祉事業 総合計



第2号の2様式

（単位：円）

老人福祉事業収益 66,027,572 66,027,572
運営事業収益 66,027,572 66,027,572

管理費収益 9,718,386 9,718,386
その他の利用料収益 27,229,717 27,229,717
補助金事業収益 29,079,469 29,079,469

サービス活動収益計(1) 66,027,572 66,027,572
人件費 19,637,682 19,637,682

役員報酬 200,000 200,000
職員給料 9,096,953 9,096,953
職員賞与 2,250,400 2,250,400
非常勤職員給与 5,816,700 5,816,700
退職給付費用 73,650 73,650
法定福利費 2,199,979 2,199,979

事業費 14,862,466 14,862,466
給食費 9,972,558 9,972,558
保健衛生費 263,724 263,724
教養娯楽費 693,786 693,786
日用品費 195,710 195,710
水道光熱費 3,403,527 3,403,527
消耗器具備品費 172,435 172,435
車輌費 150,326 150,326
雑費 10,400 10,400

事務費 19,138,201 19,138,201
福利厚生費 85,600 85,600
旅費交通費 316,167 316,167
事務消耗品費 679,227 679,227
水道光熱費 4,159,865 4,159,865
修繕費 1,544,854 1,544,854
通信運搬費 240,569 240,569
広報費 42,400 42,400
業務委託費 9,827,335 9,827,335
手数料 114,146 114,146
保険料 667,880 667,880
賃借料 479,680 479,680
租税公課 36,474 36,474
保守料 887,004 887,004
渉外費 15,000 15,000
諸会費 14,000 14,000
雑費 28,000 28,000

減価償却費 12,701,863 12,701,863
国庫補助金等特別積立金取崩額 7,416,277 △  7,416,277 △  

サービス活動費用計(2) 58,923,935 58,923,935
7,103,637 7,103,637

受取利息配当金収益 13,538 13,538

サービス活動外収益計(4) 13,538 13,538
支払利息 536,640 536,640
その他のサービス活動外費用 124,200 124,200

雑損失 124,200 124,200

サービス活動外費用計(5) 660,840 660,840
647,302 △  647,302 △  

6,456,335 6,456,335
拠点区分間繰入金収益 239,728 239,728

特別収益計(8) 239,728 239,728
拠点区分間繰入金費用 239,728 239,728

特別費用計(9) 239,728 239,728
0 0

6,456,335 6,456,335
79,526,236 79,526,236
85,982,571 85,982,571

0 0
0 0
0 0

85,982,571 85,982,571

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

前期繰越活動増減差額(12)
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)
基本金取崩額(14)
その他の積立金取崩額(15)
その他の積立金積立額(16)
次期繰越活動増減差額
(17)=(13)+(14)+(15)-(16)

経常増減差額(7)=(3)+(6)

特
別
増
減
の
部

収
益

費
用

特別増減差額(10)=(8)-(9)
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

収
益

費
用

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)
サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

収
益

費
用

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)

事業活動内訳表

（自）平成27年 4月 1日（至）平成28年 3月31日
社会福祉法人むつみ会

勘定科目 社会福祉事業 総合計



第3号の2様式

社会福祉法人むつみ会 （単位：円）

流動資産 77,219,077 77,219,077
現金預金 77,005,040 77,005,040
事業未収金 179,157 179,157
未収補助金 34,880 34,880

固定資産 269,423,937 269,423,937
基本財産 269,125,880 269,125,880
土地 44,331,000 44,331,000
建物 420,750,000 420,750,000
減価償却累計額 195,955,120 △  195,955,120 △  

その他の固定資産 298,057 298,057
車輌運搬具 3,043,960 3,043,960
器具及び備品 1,175,340 1,175,340
減価償却累計額 3,921,243 △  3,921,243 △  

資産の部合計 346,643,014 346,643,014
流動負債 10,258,294 10,258,294
事業未払金 4,214,818 4,214,818
その他の未払金 119,880 119,880
１年以内返済予定設備資金借入金 5,590,000 5,590,000
職員預り金 333,596 333,596

固定負債 37,040,000 37,040,000
設備資金借入金 33,540,000 33,540,000
長期預り金 3,500,000 3,500,000

負債の部合計 47,298,294 47,298,294
基本金 88,931,000 88,931,000
基本金 88,931,000 88,931,000

国庫補助金等特別積立金 124,431,149 124,431,149
国庫補助金等特別積立金 124,431,149 124,431,149

次期繰越活動増減差額 85,982,571 85,982,571
（うち当期活動増減差額） 6,456,335 6,456,335

純資産の部合計 299,344,720 299,344,720
負債及び純資産の部合計 346,643,014 346,643,014

貸借対照表内訳表

平成28年 3月31日現在

勘定科目 社会福祉事業 総合計



（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）
種類 法人等の 住所 資産総額 事業の 議決権の 取引の 取引金額 科目 期末残高

名称 内容 所有割合 役員の 事実上 内容
又は職業 兼務等 の関係

法人 ㈲むつみ 北九州市八幡西区 給食受託 給食委託 9,717,200 給食材料費 9,717,200
法人 ㈲むつみ 北九州市八幡西区 給食受託 給食委託 6,989,910 業務委託費 6,989,910
法人 ㈲むつみ 北九州市八幡西区 事務受託 事務委託 1,800,000 業務委託費 1,800,000

１３．その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び
　　　純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし

１１．重要な偶発債務

該当なし

１２．重要な後発事象

該当なし

１０．関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は次のとおりである。

関係内容

取引条件及び取引条件の決定方針等

合計

該当なし

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は以下のとおりである。

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

　　担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

設備資金借入金（１年以内返済予定額を含む） 39,130,000円
計 39,130,000円

土地(基本財産) 44,331,000円
建物(基本財産) 224,794,880円

計 269,125,880円

　　特別積立金の取崩し

該当なし

８．担保に供している資産

　　担保に供されている資産は以下のとおりである。

合計 281,717,971 0 12,592,091 269,125,880

７．会計基準第３章第４（４）及び（６）の規定による基本金又は国庫補助金等

土地 44,331,000 0 0 44,331,000
建物 237,386,971 0 12,592,091 224,794,880

　　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　ア　法人本部拠点
　　「本部」
　　イ　ケアハウス木屋瀬拠点（社会福祉事業）
　　「ケアハウス木屋瀬」

６．基本財産の増減の内容及び金額

　（１）法人全体の財務諸表（第１号の１様式、第２号の１様式、第３号の１様式）
　（２）事業区分別内訳表（第１号の２様式、第２号の２様式、第３号の２様式）
　（３）社会福祉事業における拠点区分別内訳表（第１号の３様式、第２号の３様式、第３号の３様式）
　（４）公益事業及び収益事業における拠点区分別内訳表（第１号の３様式、第２号の３様式、第３号の３様式）
　　　当法人では、公益事業及び収益事業を実施していないため作成していない。
　（５）各拠点区分におけるサービス区分の内容

４．法人で採用する退職給付制度

該当なし

５．法人が作成する財務諸表等と拠点区分、サービス区分

　　　当法人の作成する財務諸表は以下のとおりになっている。

　　　　　　該当なし
　（２）消費税の会計処理
　　　　・税込方式を採用している。

３．重要な会計方針の変更

該当なし

　（１）固定資産の減価償却の方法
　　　　・建物並びに器具及び備品－定額法
　　　　・リース資産
　　　　　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　　　該当なし
　　　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

財務諸表に対する注記（社会福祉法人むつみ会）

１．継続事業の前提に関する注記

該当なし

２．重要な会計方針


